


1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 塑料制品加工生产项目 

项目代码 无 

建设单位 

联系人 
 联系方式  

建设地点 
广东省汕头市金平区鮀江街道 

鮀济河西侧“大诚工业楼”A 幢一层北侧、二层及 B 幢、C 幢。 

地理坐标 （E116 度 39 分 47.738 秒，N23 度 25 分 46.984 秒） 

国民经济 

行业类别 
C2927 日用塑料制品制造 

建设项目 

行业类别 

二十六、橡胶和塑料制品

业-53 塑料制品业 292-

“其他（年用非溶剂型低

VOCs 含量涂料 10 吨以

下的除外）” 

建设性质 

√新建（迁建） 
[...]
用过程排放的大气污染物对大气环境影响较小。食堂厨房产生的污染物主要



44 

为厨房烹饪食物产生的油烟废气。根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中《生活源产排污系数手册》的产物系数，项目所在地餐饮油烟

产生系数为 165g/人·年，项目员工总人数为 30 人，则油烟年产生量为

0.00495t/a。油烟产生量为 0.0198kg/d，厨房每天烹炒高峰时间折合约 2 小时，

厨房引风机的风量按 3000m
3
/h 核算，则油烟产生浓度约为 3.3mg/m

3。 

⑵油烟废气处理设施及可行性分析 

项目应配套有静电油烟净化器对油烟废气进行净化处理，静电式油烟净

化器是利用阴极在高压电场中发射出来的电子，以及由电子碰撞空气分子而

产生的负离子来捕捉油烟、黑烟、油雾粒子，使粒子带电，再利用电场的作

用，使带电粒子被阳极所吸附，以达到清除、净化油烟的目的。静电油烟净

化器是《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）中处理油烟废气明确可行的技术。 

⑶油烟废气达标分析 

静电油烟净化器对油烟的净化率可达 60%以上，油烟废气经净化处理后

排放浓度约为 1.32mg/m
3，符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 

18483-2001）油烟最高允许排放浓度的要求，油烟废气经净化处理达标后引至

天面排放，排气筒高度 9 米，不会对周围大气环境产生较大影响。 

⑷油烟废气非正常排放分析 

项目油烟废气非正常排放主要是废气处理设备故障无法运行引起，非正

常排放发生概率较小，发生概率 1 次/年，食堂烹饪时间约为 2 小时/餐，则油

烟废气非正常排放最长持续时间 2 小时，油烟非正常排放浓度为 3.3mg/m
3，

非正常排放量为 0.0198kg/a。建设单位在发现油烟废气非正常排放时应及时修

复油烟废气处理设备，确保设备正常运行后再进行烹饪作业。 

⑸油烟废气环境影响分析 

项目位于环境空气质量达标区，项目油烟废气收集后采用静电油烟净化

器净化处理达标后引高排放，油烟排放量为 0.00198t/a，排放量较小，不会对

周边环境产生较大影响。项目厂界外 500 米范围内主要环境保护目标有沟南

社区、山兜社区、山兜学校、庄陇社区、桑浦山风景区及汕头大学周围环境



45 

保护区、沟南军事管理区，在确保油烟达标排放情况下，不会对环境保护目

标产生较大的影响。 

5、恶臭气体 

⑴污染源强分析 

项目污水处理过程会产生少量的恶臭气体，主要污染因子为臭气浓度、

硫化氢和氨，主要产生点为调节池、厌氧水解池、缺氧池、好氧池、MBR 池、

污泥池。臭气浓度属于无量纲指标，本评价不做量化分析。根据美国 EPA 对

城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5，可产生

0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S，项目污水处理 BOD5 处理量为 0.0636t/a，

则污水处理过程 NH3 产生量为 0.000263t/a，H2S 产生量为 0.00001t/a。 

⑵恶臭气体处理设施及可行性分析 

项目废水处理产生的恶臭气体产生量极少，为了进一步减少恶臭的影

响，建议污水处理池体采取加盖板密闭措施，减少恶臭气体的扩散，配套风

机、风管对污水处理产生的恶臭气体进行收集，恶臭气体收集后引高排放，

排气筒高度 15 米。污水处理设施共有 6 个池体，恶臭废气进气管采用 15cm

直径管道进行收集，则集气面积约 0.106m
2，设计吸入风速按 1m/s 核算，则

恶臭气体排气量为 400m
3
/h。 

恶臭气体收集率按 90%计算，NH3 有组织排放量为 0.00018t/a，排放速率

为 0.00002kg/h，排放浓度为 0.051mg/m
3，无组织排放量为 0.00002t/a；H2S 有

组织排放量为 0.0000072t/a，排放速率为 0.0000008kg/h，排放浓度为

0.002mg/m
3，无组织排放量为 0.0000008t/a。项目恶臭气体污染物浓度较低，

收集后引高排放是可行的。 

⑶恶臭气体达标分析 

项目恶臭气体经收集后引高排放，NH3 排放速率为 0.00002kg/h，排放浓

度为 0.051mg/m
3，H2S 排放速率为 0.0000008kg/h，排放浓度为 0.002mg/m

3，

均能符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 恶臭污染物排放标

准值的要求。 

NH3 无组织排放量为 0.00002t/a；H2S 无组织排放量为 0.0000008t/a，恶臭



46 

污染物无组织排放量极少，能够符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 1 新扩改建厂界二级标准限值的要求。 

⑷恶臭气体非正常排放分析 

项目恶臭气体非正常排放主要是风机无法正常运行引起的，非正常排放

发生概率较小，发生概率 1 次/年，由于夜间无生产值班作业，则非正常排放

单次最长持续时间 10 小时。恶臭气体 NH3 非正常排放量为 0.0002kg/a；H2S

非正常排放量为 0.000008kg/a。建设单位日常应定时对恶臭气体排气风机进行

巡检，降低非正常排放发生概率，发现设备故障时，应及时对恶臭气体排气

风机进行修复。 

⑸恶臭气体环境影响分析 

项目位于环境空气质量达标区，项目恶臭气体收集后经 15 米高排气筒引

高排放，少量未收集到废气以无组织形式排放。NH3 排放量为 0.0002t/a，H2S

排放量为 0.000008t/a，恶臭废气污染物排放量极小，不会对周边环境产生较

大影响。项目厂界外 500 米范围内主要环境保护目标有沟南社区、山兜社区、

山兜学校、庄陇社区、桑浦山风景区及汕头大学周围环境保护区、沟南军事

管理区，恶臭气体在收集引高排放情况下，不会对环境保护目标产生较大的

影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

二、废水 

1、废水产生情况 

项目营运期产生的污水主要为冷却塔产生的冷却废水、员工日常生活产

生的生活污水。 

⑴冷却废水 

项目生产过程会产生一定量的冷却水，冷却水循环使用，定期排放少量

循环水，并补充新鲜水。 

项目有 2 台冷却塔，采用间接冷却方式对生产设备进行冷却，冷却塔循

环水池容量为 4m
3，单台冷却塔每小时循环水量为 20m

3
/h，冷却塔运行过程

无需添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等，冷却塔循环水每小时蒸发损耗量按循

环水量 1%计算，每小时飞溅损失水量按循环水量 0.1%计算，每天排放水量按

循环水量的 0.3%计算，则冷却塔每年补水量=（40m
3
/h×1%×8+40m

3
/h×0.1%

×8+40m
3
/h×0.3%）×300=1092m

3
/a（按年产 300 天，每天 8 小时计算），每

天排放冷却废水量=40m
3
/h×0.3%=0.12t/d，年排放量 36t/a（按年产 300 天）。 

冷却废水中主要含有少量的有机物和悬浮物等污染物，类比成都清洋宝

柏包装有限公司循环冷却废水监测数据，废水污染物浓度为 CODcr：12mg/L、

SS：5mg/L，则水污染物产生量为 CODcr：0.00043t/a、SS：0.00018t/a。 

⑵生活污水 

项目有员工 30 人，员工日常生活会产生一定量的生活污水。根据广东省

《用水定额 第三部分：生活》(DB44/T 1461.3-2021)，员工生活用水量按每人

每年 15t 核算，则项目员工每年生活用水量为 450m
3
/a。生活污水产生量按用

水量的 90％计，则生活污水产生量为 405m
3
/a，平均为 1.35m

3
/d（按年工作 300

天计算）。 

生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。参考《第

二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册》-五区城镇生活源水污染物

产物校核系数中一般城市市区的产物系数平均值以及汕头生活污水水质情

况，生活废水污染物浓度为 CODcr：285mg/L，BOD5：129mg/L，SS：100mg/L，

氨氮：22.6mg/L、动植物油：3.66mg/L。则水污染物总体产生量为 CODcr：

0.115t/a，BOD5：0.052t/a，SS：0.041t/a、氨氮：0.009t/a、动植物油：0.001t/a。 



48 

2、废水治理措施及回用可行性分析 

⑴废水处理措施 

项目拟配套有化粪池、隔油池、污水处理设施对生活污水、冷却废水进

行净化处理，食堂厨房废水经隔油池处理，厕所废水经化粪池处理后和冷却

废水一起汇入污水处理设施，采用“厌氧水解-缺氧-好氧-MBR-消毒”工艺进

行深度处理，项目废水总产生量为 441m
3
/a，日均产生量为 1.47m

3
/d，污水处

理设施设计处理能力不低于 2t/d。 

项目生活污水经隔油池、化粪池预处理后与冷却废水一起汇入污水处理

站，污水经隔油池、化粪池去除大部分悬浮物、动植物油后泵入调节池进行

混合均匀。 

混合均匀的污水流入生化处理段进行处理，废水依次经过厌氧水解反应

池，缺氧池、好氧反应池、MBR 池进行深度处理后，经 MBR 出水泵泵至消

毒池进行消毒，经消毒处理后的废水流入回用水池，回用于厕所冲厕和绿化

浇灌，不外排。 

厌氧水解反应处理是在没有游离氧或极少游离氧的环境下，以厌氧微生

物为主对有机物进行降解、稳定的一种无害化处理方法。在厌氧生物处理过

程中，复杂的有机化合物被降解，转化为简单、稳定的化合物，提高废水的

可生化性。 

厌氧池的水流入缺氧池中进一步对有机物进行分解，对污水中的氨、氮、

磷去除，缺氧池上层的沉清液流入接触氧化池，而污泥通过回流管进入厌氧

池，从而增加厌氧池的浓度，提高厌氧池的处理效率。 

好氧生化反应是在污水中曝气，培养好氧菌，好氧菌利用污水中存在的

有机污染物作为营养源进行好氧代谢，有机物质经过一系列的生化反应分解，

最终达到净化水质的目的。 

MBR 是指将超、微滤膜分离技术与污水处理中的生物反应器相结合而成

的一种新的污水处理装置。这种反应器综合了膜处理技术和生物处理技术带

来的优点。MBR 中活性污泥及在活性污泥上的微生物群体所吸附并分解废水

中的可溶性有机污染物达到净化废水的作用。超、微滤膜组件作为泥水分离

单元，可以完全取代二次沉淀池。超、微滤膜截留活性污泥混合液中微生物



49 

絮体和较大分子有机物，使之停留在反应器内，使反应器内获得高生物浓度，

并延长有机固体停留时间，极大地提高了微生物对有机物的氧化率。 

根据《室外排水设计标准》，沉淀法对有机物处理率为 20-30%（取 20%），

对 SS 处理率为 40-55%（取 40%）。 

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010），

厌氧水解-缺氧-好氧工艺对生活污水中 CODcr 去除率为 70～90%，BOD5 去除

率为 80～95%，氨氮去除率为 80～95%。 

根据《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ 2010-2011），MBR 池对

CODcr 去除率可达 90%，BOD5 去除率可达 95%，氨氮去除率可达 90%，SS

去除率可达 99%。 

⑵废水回用可行性分析 

项目所在地规划属于汕头市西区污水处理厂的纳污范围，目前项目所在

地尚未铺设排污管网，项目产生的废水经深度处理达到《城市污水再生利用 

城市杂用水水质》（GB_T 18920-2020）表 1 城市杂用水质基本控制限值后回

用于冲厕和厂区绿化盆栽的浇灌。 

项目共有员工 30 人，每人每天冲厕次数按 6 次计算，根据《广东省用水

定额 第三部分：生活》(DB44/T 1461.3-2021)，厕所冲厕用水量按 7L/人次计

算，则项目每天冲厕用水量为 1.26m
3
/d，年用水量为 378m

3
/a。 

项目厂区绿化盆栽面积约 700m
2，根据《广东省用水定额 第三部分：生

活》(DB44/T 1461.3-2021)，市内园林绿化每天浇水量按 0.7L/m
2 计算，则项目

每天绿化盆栽浇灌用水量为 0.49m
3
/d，项目绿化浇灌天数为 257 天，年用水量

为 126m
3
/a。 

项目生活污水和冷却废水总产生量为 441m
3
/a，项目冲厕和绿化浇灌所需

用水量为 504m
3
/a，生活污水经深度处理达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB_T 18920-2020）表 1 城市杂用水质基本控制限值后与冷却废水

一起回用，可以满足冲厕和绿化浇灌需水量，废水处理后回用不外排是可行

的。 

 

 



50 

3、项目远期废水外排依托污水处理厂可行性分析 

项目所在地规划属于汕头市西区污水处理厂纳污范围，未来项目所在地

铺设污水管道，并驳接至汕头市西区污水处理厂后，项目生活污水、冷却废

水经市政排污管网排入汕头市西区污水处理厂统一进行深度处理后排入大港

河。汕头市西区污水处理厂全厂总征地面积 345 亩，服务范围为鮀浦围、四

千亩围、沟南片区以及岐山围的杏花片。汕头市西区污水处理厂近期规模为 5

万 m
3
/d，远期规模为 20 万 m

3
/d。近期规模为 5 万 m

3
/d，污水处理厂粗格栅、

进水泵房、加药间、鼓风机房、污泥脱水车间等土建按远期规模建设，其他

按近期规模建设。污水二级处理拟采用鼓风曝气完全混合型的 A
2
/O 微曝氧化

沟生物脱氮除磷工艺，深度处理拟采用高效沉淀池+过滤工艺，排放标准执行

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

和国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准中的较严值，尾水排放至大港河。 

项目废水总量为 441m
3
/a，日均排放量为 1.47m